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[Formanden.] 
4) Førstebehandling af: 

Forslag til lov om ændringer i skifteloven. 
(Skifte ved separation og skilsmisse 
m. v.). 

5) Første behandling af: 

Forslag til lov om tilsyn med banker og 
sparekasser m. v. 

Mødet hævet kl. 1441. 

44. møde.  

Torsdag den 17. januar kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler fiiiansministered-, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om fritagelse for grundskyld 
til staten samt grundstigningsskyld for ''skatte- 
året 1963-64 af landbrugsejendomme og 

forslag til lov om ændringer i lov om totali- 
satorspil. 

I skrivelse af dags dato meddeler social- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om husmoderafløsning. 

Udvalget angående forslag til lov om 
midlertidig ændring af loven om tilskud 
til de offentlige veje har afgivet betænkning 
over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil 
blive omdelt. 

Fra revisorerne ved Kongeriget Danmarks 
Hypotekbank er modtaget beretning for 
regnskabsåret 1961-62. 

Efter at støberiarbejder Chr. Zastraus 
hverv som midlertidigt medlem af folke- 
tinget er ophørt, har vedkommende gruppe 
udpeget Erik A. Jensen til i hans sted at 
indtræde i udvalget angående forslag til 
lov om ændring i lov. om folkeregistre. 

Den pågældende er herefter valgt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om. fritagelse' for 
grundskyld til staten samt -grundstigningsskyld 
for skatteåret 1963-64 af landbrugsejendomme. 

Baggrunden for forslaget er de aftaler, 
der i sommer ved forliget om omsætnings- 
afgiften blev truffet om lempelse af land- 
brugets ejendomsskatter til staten., 

Ved disse aftaler forudsatte man samti- 
dig den gældende ordning med hensyn til 
landbrugets amtskommunale skatter opret- 
holdt. ' 

I sidstnævnte henseende er forholdet det, 
at staten efter bestemmelserne i den kom- 
munale ejendomsskattelov yder amtskom- 
munerne et af forrentningsprocenten af- 
hængigt tilskud til nedsættelse af den pro- 
mille, hvormed disse kommuner udskriver 
grundskylden af landbrugsejendommene, 
samt at staten herudover i de sidste to år 
gennem landbrugets rationaliseringsfond 
også har ydet tilskud til dækning af den 
resterende pålignede grundskyld til amts- 
kommunerne af disse ejendomme. Endvidere 
har der af rationåliseringsfonden været ydet 
et begrænset tilskud til dækning også af 
almindelig kommunal grundskyld af tilsva- 
rende ejendomme, der er beliggende i køb- 
stæderne. 

Med udgangen af indeværende skatteâr 
ophører støtten gennem rationåliserings- 
fonden, men landbrugsministeren har i ste- 
det på finanslovforslaget for 1963-64 søgt 
en bevilling på 35 mill. kr., således at den 
gennem ra tiõnaliseringsfondel1 praktiserede 
ordning kan videreføres også for skatteåret 
1963-64. 

Ved nærværende, lovforslag foreslås det 
derfor, at de ejendomme, der får den på- 
lignede amtskommunale grundskyld eller 
tilskud til delvis dækning af kommunal 
grundskyld udredet af statskassen, samtidig 
for skatteåret 1963-64 i samme omfang fri- 
tages for grundskylden til staten og grund- 
stigningsskylden. 

Forslaget er begrænset til kun at gælde 
for skatteåret 1963-64. Dette skyldes, at 
det har vist sig, at ordningerne for de amts- 
kommunale skatter ikke er helt rationelle, 
idet man i et vist omfang kommer til at 
yde støtte gennem skattefritagelsen, også 



2061 1711 63: Frernsættelse af lovforslag. 2062 

[Finansministeren.] 
for så vidt angår arealer, der slet ikke be- 
nyttes til landbrug, eller som nok benyttes 
til landbrug, men hvor den i økonomisk 
henseende gode anvendelse er en anden end 
landbrug. 

Det vil ikke være muligt at nå frem til 
de helt rationelle ordninger allerede med 
virkning for skatteåret 1963-64, men der er 
for tiden drøftelser i gang mellem finans- 
ministeriet, indenrigsministeriet og land- 
brugsministeriet med henblik på at søge 
en nyordning gennemført på dette område 
med virkning fra skatteåret 1964-65. 

Jeg skal endvidere for det høje ting frem- 
sætte forslag til lov om'.ændringer i lov om 
totalisators'pil. 

Det høje ting beskæftigede sig sidst med 
afgiften af totalisatorspillet i 1958, da der 
gennemførtes en nedsættelse af totalisator- 
afgiften svarende til 10 pot. af indskuds- 
summen ved vinder- og pladsspil, hvoraf 
5 pet. kom spillerne til gode, medens 5 pct. 
tilfaldt vooddeløbsforeningerne. 

Denne nedsættelse lettede i nogen grad 
situationen for de større væddeløbsbaner, 
men ikke så meget, at stigningen i udgif- 
terne til væddeløbsbanernes drift og løbe- 
nes afholdelse har kunnet kompenseres. 

Heste- og cykelvæddeløbsforeningerne har 
derfor på ny fremsat anmodning om ned- 
sættelse af totalisatorafgiften, idet man har 
gjort gældende,, at man ikke vedblivende 
kan bære de dårlige regnskabsresultater, 
som er fremkommet i de sidste år; dette 
gælder specielt for de små baner. 

Det er af væddeløbsforeningerne bl. a. 
anført, at progressionen i den gældende 
skala for afgiftens beregning bevirker, at 
der ved omsætninger ud over 150.000 kr. 
fremkommer et for ringe udbytte til for- 
eningerne. 

Under henvisning til de økonomiske van- 
skeligheder, som de københavnske vædde- 
løbsbaner kæmper med, er der fra de på- 
gældende væddeløbsforeningers side tillige 
over for ministeriet fremsat ønske om, at 
der åbnes adgang til at gøre indskud i to- 
talisatoren uden for banernes område og for- 
ud for selve løbsdagen gennem indskuds- 
kontorer eller indskudsboder, som de også 
kaldes, og væddeløbsforeningerne håber der- 
ved gennem forøget omsætning at kunne 

forbedre deres økonoini. Der er fra forenin- 
gernes side henvist til de erfaringer, der er 
gjort i Sverige, hvor man i flere år har haft 
en sådan ordning. 

Da jeg har ment at kunne imødekomme 
anmodningen om en lempelse i totalisator- 
afgiften, foreslås det i det foreliggende lov- 
forslag, at de små hestesports- og cykel- 
baner hjælpes derved, at omsætninger på 
ikke over 15.000 kr. på disse baner frita- 
ges for afgift, samt at den i loven fastsatte 
skala for afgiftens beregning ændres således, 
at der gennemføres en afgiftsnedsoottelse, 
for så vidt angår totalisatoromsætninger 
mellem 150.000 kr. og 425.000 kr., hvilken 
lempelse maksimalt vil udgøre 5.000 kr. pr. 
spilledag. 

Efter de foreliggende oplysninger har jeg 
også fundet det rimeligt, at der søges til- 
vejebragt hjemmel for, at der gives tilla- 
delse til oprettelse af indskudskontorer. 

Efter de fra Sverige indvundne erfarin- 
ger må det forventes, at det provenutab 
på godt en halv million kroner, der skulle 
være en følge af den foreslåede afgiftsned- 
sættelse, kan indvindes ved en forøget to- 
talisatoromsætning gennem indskudskonto- 
rerne, ja, det kan vel endda tænkes, at der 
bliver tale om en provenustigning. 

Jeg vil også udtale mit håb om, at den 
lettelse, som indskudskontorerne betyder 
med hensyn til at kunne foretage indskud 
i totalisatorerne, vil medvirke til en reduk- 
tion af det spil, som nu i strid med loven 
må antages at finde sted hos bookmakerne 
til skade for såvel væddeløbsforeningernes 
økonomi som det offentliges afgiftsprovenu. 

Jeg anbefaler lovforslaget til tingets vel- 
villige behandling. 

Socialministeren (Bundvad): Herved har 
jeg den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om husmoderafløsning. 

Der er nu gået 10 år, siden den gældende 
lov om husmoderafløsning blev gennemført, 
og der har på dette område været en ud- 
vikling, som giver anledning til at ændre 
reglerne på visse punkter. 

Medens det i den første lov om husmo- 
derafløsning fra 1949 var forudsat, at alle 
husmoderafløsere skulle gennemgå en særlig 
uddannelse, kan, kommunerne efter loven 
fra 1952 beskæftige både husmoderafløsere, 
der er uddannet på et godkendt kursus, og 


